
  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

    COMUNE di MASSERANO 
       REGIONE  PIEMONTE        PROVINCIA DI BIELLA 

Via Roma n. 190 – Cod. Fisc./P.Iva: 00241500024 
 
       

Tributi, Personale, Sistemi Informatici, Anagrafe, Servizi Demografici e Servizi alla 
Persona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.25   in data 12/03/2024   
Oggetto :  Impegno di spesa a favore dell' A.N.U.S.C.A. di Castel San Pietro Terme (BO) a 
titolo di quota associativa per l'anno 2024. 
C.U.U.: UFMENE 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di marzo, la sottoscritta Dott.ssa VILLARI 
Nunziata, nominata Responsabile dei Tributi, Personale, Sistemi Informatici, Anagrafe, Servizi 
Demografici e Servizi alla Persona con decreto N.20 del 29/12/2023 del Sindaco del Comune di 
Masserano Dott. Andrea Mazzone. 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2024; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.101 in data 29.12.2023 sono stati assegnati il 
piano delle risorse finanziarie e gli obiettivi ai Responsabili dei servizi, al fine di assicurarne 
la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel bilancio di previsione del 
corrente anno esecutivo a termine di legge; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona; 
 
PREMESSO che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);  
 
CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell'Associazione è quello di fornire il sostegno di esperti 
nell’attività degli operatori dei Servizi Demografici e di curarne la formazione, l’aggiornamento e 
la qualificazione;  
 
RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di questa Amministrazione in quanto rivolte a chi 
opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il 
cittadino utente;  
 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

RITENUTO di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori qualificati e 
preparati e, quindi, in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione;  
 
VISTA la proposta dell’A.N.U.S.C.A, pervenuta al protocollo in data 12.03.2024 prot. n. 1601, 
nella quale propone i propri servizi - opzione “D” al prezzo di € 150,00; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, viste le finalità che si prefigge l'Associazione e i risultati di questi 
anni di collaborazione, rinnovare l'adesione all'A.N.U.S.C.A. anche per il corrente anno 2024, 
ripetendo l'opzione quota “D”, che prevede, in particolare, il servizio integrato per i quesiti on line, 
il notiziario A.N.U.S.C.A, lo scadenziario degli adempimenti, bonus formazione, ecc.; 
  
RITENUTO OPPORTUNO impegnare la somma di € 150,00, IVA compresa, per l'adesione alla 
quota “D” all'Associazione A.N.U.S.C.A. P. IVA 00705281202 di Castel San Pietro Terme (BO) 
per l'anno 2024; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 151,183 e 1 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 

 
          DETERMINA 

 
 
1. Di rinnovare, per le motivazioni esposte in premessa, l'adesione ad A.N.U.S.C.A.- Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe, quota “D” per l’anno 2024 impegnando la spesa di 
€ 150,00, giusto prot. n. 1601 del 12.03.2024; 
 
2. Di provvedere, per le motivazioni di cui alla premessa, all’assunzione dell’impegno di spesa di € 
150,00 IVA compresa a favore di Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe- 
A.N.U.S.C.A., a titolo di quota associativa anno 2024; 
 
3. Di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all'all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal presente atto 
così come di seguito riportato: 
Soggetto C/R Imp. Codice Voce Cap. CIG Stanz. Già 

Utilizzato 
Importo € 

A.N.U.S.C.A. C 140 01071 680 6 
 

150,00 0,00 150,00 
 
4. Di provvedere al pagamento della somma di € 150,00, quale quota “D” di adesione per l’anno 
2024; 
 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
 

       IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa VILLARI Nunziata 

 
 
PARERE POSITIVO del Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo contabile, 
attestando che l’impegno n. 140 trova copertura finanziaria nel codice ivi indicato del bilancio di 
previsione 2024, e attestando, altresì, che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 
equilibri finanziari dell’Ente. 
 
Masserano, li _________ 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     F.to Rag. Cristina Cavaliere 

 
 
N.      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Masserano, li 20/03/2024 

         IL  MESSO  COMUNALE 
         F.to  Leonardo Zatta 

 
 
N. _______      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  
       AI SENSI DELL’ART._____ D.L. N.33/2013 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nella sezione “Trasparenza e merito” del sito 
web del Comune in data odierna. 
 
Masserano, li 20/03/2024 

         IL  MESSO  COMUNALE 
            F.to  Leonardo Zatta


